
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 407  

ORIGINALE   DATA 08/09/2022  

 

 

  

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL' "ISTITUTO COMPRENSIVO 

NICCOLINI" PER I PROGETTI PTOF A.S. 2021/2022  

 

 

IL RESPONSABILE 1° SETTORE  

 

 

Visto l’art.21) della Legge 15/03/1997, n.59, con cui si riconosce l’autonomia e la personalità 

giuridica delle istituzioni scolastiche, nell’ambito del processo della riorganizzazione dell’intero 

sistema formativo; 

 

Vista la Legge 28/03/2003, n.53 e il Decreto Legislativo 19/2/2004, n.59, che hanno conferito agli 

istituti scolastici nuovi strumenti di flessibilità, tra cui il “Piano dell’offerta formativa”, elaborato 

annualmente, per dotarsi di percorsi formativi individualizzati e caratterizzanti le singole realtà, pur 

aderendo agli obiettivi generali ed educativi definiti a livello nazionale, al fine di rispondere alle 

esigenze del contesto culturale, sociale ed economico in cui operano le scuole; 

 

Vista altresì la legge n.107 del 13/7/2015, ad oggetto “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, che prevede un piano di 

miglioramento dell’offerta formativa 

 

Vista la delibera G.C. n. 159 del 14/12/2021, con la quale è stato approvato il P.T.O.F., concedendo 

un contributo all'Istituto Comprensivo Lapo Niccolini per l’a.s. 2021/2022, nel limite massimo 

richiesto di € 20.000,00; 

 

Vista la determina Avcp n.4/2011, par.3.6, che esclude dall’obbligo di tracciabilità il trasferimento 

di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici per attività 

espletate in funzione del ruolo istituzionale; 

 

Visto il D.L. 221/2021 che proroga lo stato di emergenza da Covid-19 a tutto il 31/03/2022; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024; 

 



Vista la delibera di C.C. n. 13 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n° 50 del 29/03/2022 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2022/2024 e piano delle performance (P.D.O) 2022/2024. Approvazione”;  

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 

dispositivo: 

 

Di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, il contributo di € 18.000,00 per i progetti 

P.T.O.F. (a.s. 2021/2022) , in favore dell’Istituto Comprensivo “L. Niccolini”; 

 

Di imputare la spesa di € 18.000,00 così come da tabella sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

4 7 1 4 725/000 18.000,00 2022 

 

Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro la fine dell’esercizio finanziario di 

riferimento; 

 

Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL.  

 

Di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/1990 la responsabile del presente    

procedimento è la Dott.ssa Grazia Marconcini, responsabile del servizio “Pubblica Istruzione, 

Cultura e Biblioteca”; 

 

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della   

Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 

del responsabile del procedimento. 

 

 

 

 

  

 

 

  

 



 Il Responsabile 1° Settore  

    Cerri Davide / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 1° Settore  

          Cerri Davide / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2022 FONDO PER L'AUTONOMIA 

SCOLASTICA 

725/000 2891 18.000,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


